În afară de aceste remarcabile publicații, în tipografia nou înființată s-au mai tipărit ziarul *Economia* (1905-1910), *Lumina* (1918), diverse almanahuri, protocoale ale sinoadelor eparhiale care au contribuit la apărarea și afirmarea ființei naționale, având ca deziderat înfăptuirea Marii Uniri⁶.

Festivitatea de inaugurare a *Tipografiei Diecezane* a avut loc în data de 2/14 decembrie 1885, în fața unei selecte asistențe formată din notabilitățile locale, reprezentanți de frunte ai intelectualității românești din Banat. În acele momente emoționante, cu fruntea aplecată, în semn de mulțumire adusă lui Dumnezeu, lumiatul ierarh scotea din teascul proaspăt pus în funcțiune prima

Difuzarea se făcea direct de la Librăria Tipografiei Diecezane, iar preoților și credincioșilor prin poștă. Tipografia și Librăria diecezană au constituit cele două „mine de aur” ale episcopului Ioan Popasu.

Foaia diecezană al cărei prim număr a văzut lumina tiparului în ziua de 5/17 ianuarie 1886 s-a înscris printre gazetele românești din Banat cu cea mai lungă existență (1886-1950) și a jucat un mare rol cultural¹². De-a lungul timpului în paginile ei au apărut pastoralele chiriarihale adresate cu ocazia marilor praznice împărătești de peste an, comunicări adresate preoților și credincioșilor, ordine circulare, articole de teologie, moral-religioase, literare, poezi, anunțuri de tot felul, mica publicitate și altele.